1

2022 年中央财经大学财经研究院

申请考核制博士考核及录取工作实施方案

根据教育部、北京市关于博士生招生考试工作的有关文件精神及《关

于印发《中央财经大学申请考核制博士研究生招生管理办法（试行）》的

通知》等文件要求， 按照学校 2022 年博士招生工作安排，结合我院实际，

制订本方案。

本次考核采用网络远程考核形式，通过资格评定的申请人进入本次考

核环节。具体安排如下。

（一）远程考核平台

1.主机位所安装的软件为“钉钉”，副机位所安装软件为“腾讯会议”，

请各位考生提前下载安装两个软件，以报考系统里填写报考信息时的个人

手机号进行注册，将两个软件的个人昵称都改为“报考专业+姓名”，并提

前熟悉软件的操作和应用。

2.硬件设备具体要求：第一机位要求为笔记本电脑或台式机（支持音、

视频），安装钉钉；第二机位可以为笔记本电脑或台式机（支持音、视频）

或手机（支持音、视频）均可，安装腾讯会议。

3.考生“双机位”要求。“第一机位”采集考生音、视频源（考生正

前方）；“第二机位”采集考生“第一机位”显示器及考生所处环境的整

体情况（远端）。“第二机位”须可自由移动，考试过程中考生须根据考

官指令随时变换机位位置。

4.考生需要准备可以支撑“双机位”运行的硬件，即需要两部带摄像

头的设备及附件，包括笔记本电脑、手机、手机支架等。第一机位（建议

2

电脑端）从正面拍摄，放置在距离本人 30cm 处；第二机位（建议手机端）

从考生侧后方 45°距离本人 30cm 处拍摄，确保第一机位和第二机位分别从

考生面前和身后完整拍摄到考生上半身、考核组教师能够从第二机位清晰

看到第一机位屏幕。

考核开始前，考生应当根据考务人员的指令，手持摄像头，环绕 360°

展示本人应试环境。

请考生选择独立、可封闭的空间，确保安静整洁，考核期间禁止他人

进入考试独立空间。除考核要求的设备和物品外，考生座位周边不得摆放

任何书刊、报纸、资料和电子设备等。

（二）远程考核平台预演时间

学院将安排考核平台预演。预演对于面试环境和软硬件的要求与正式

面试要求一样，请考生按照第（一）条中的规定提前做好准备。

考核平台预演安排在 11月 29 日上午。学院将于 11月 29 日上午 10 点

30 分在“腾讯会议”以视频形式进行考核顺序抽签（10 点 25 分会在“钉

钉”平台告知考生入会形式，届时请关注“钉钉”平台）。之后，将按照

抽签确定的考核顺序进行考核平台预演，请按照规定事项进行面试环境和

软硬件的调试，并保持软件在线。

（三）专业课面试(T1)、科研基础(T2)与科研潜质测试及外语听说能

力（T3）测试安排

远程考核将于 11月 29 日 14 点 30 分正式开始，考核包括专业课面试、

科研基础与科研潜质测试及外语听说能力测试。专业课面试时间不少于 15

分钟，科研基础与科研潜质测试不少于 15分钟，外语听说能力测试不少于

5分钟。考核顺序在演练时抽签随机确定。

3

（四）考核形式及占比

本次考核包括专业课面试、科研基础与科研潜质测试及外语听说能力

测试。总成绩满分 100 分。

总成绩由专业基础课笔试成绩(T0)、专业课面试成绩(T1)、科研基础

与科研潜质测试成绩(T2)和外语听说能力测试成绩（T3）构成。各项成绩

满分均为 100 分。

总成绩=T0*30%+T1*30%+T2*30%+T3*10%。

（五）录取原则

1.基本原则

学院按照公平、公正、公开的原则开展申请考核制博士研究生录取工

作，择优录取，宁缺毋滥。总成绩以百分制计，总成绩未达60分者，不予

录取。

2.学院录取原则

（1）报考考生按考核总成绩排名，在专业招生指标内，由高到低依次

录取。

（2）专业基础课未达学院后期划定的单科线，专业课考核、科研基础

与科研潜质考核、英语听说能力测试任意一科未达 60 分，总成绩未达 60

分，均不予录取。

（3）应届硕士毕业生在毕业时未获得毕业证书或硕士学位证书的不予

录取。

（4）申请人提供材料与事实不符，存在舞弊现象者，不予录取。

（5）体检不合格者，不予录取。

（六）联系方式

4

联系人：车老师

联系邮箱：cjyjyzs@163.com

电 话：010-62288367

mailto:cjyjy212@163.com